
MACAÉ, 11 DE AGOSTO DE 2022 • EDIÇÃO 541 • ANO III6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
MACAÉ, no uso de suas atribuições, CONVOCA os membros do CONSELHO  p a r a 
a Reunião Extraordinária, de forma híbrida (presencial e virtual) a realizar-se no dia 15 
(quinze) de agosto de 2022, às 10 horas, em primeira convocação e às 10h30min. em 
segunda convocação, na sala de reunião dos Vereadores no Palácio Natalio Salvador 
Antunes – Câmara Municipal de Macaé,  situada na Avenida Antônio Abreu, Estrada do 
Horto, 1805 - Macaé/RJ, para tratar os seguintes assuntos: 

1- Prestação de Contas 2018/2019;
2- Assuntos gerais.

Macaé, 10 de agosto de 2022

César  Souza de Oliveira
Presidente do CAE- Macaé

Macaé/RJ

 
 

93 482209 
Tampa em chapa 
galvanizada e isolada para 
fancoil 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
362,00   R$                362,00  

94 356959 

Quadro elétrico de 
proteção para motor 
1,5cv,com botoeira 
liga/desl, chave manual e 
automático, contactor com 
relé térmico, relé 
supervisão falta fase, 
contato auxiliar para ligar 
comando a distância. 220v 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$       
1.990,00   R$           1.990,00  

95 311373 
Válvula esfera 2 vias dn 
1.1/2 cv29,5 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
662,00   R$                662,00  

96 265781 Termostato digital 0-10vcc 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
600,00   R$                600,00  

97 418631 
Atuador rotativo 
proporcional dc 0-10v 
torque 85in-lb 10nm 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
690,00   R$                690,00  

98 247268 Tubo galvanizado dn 1.1/2 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Metro. 12 
 R$               
57,50   R$                690,00  

99 365274 Joelho galv. Dn 1.1/2 90gr 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 12 
 R$               
35,83   R$                429,96  

100 214180 Te red. galv. Dn 1.1/2x3/4 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 3 
 R$               
23,00   R$                   69,00  

101 374388 Niple duplo galv. Dn 1.1/2 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 6 
 R$               
19,16   R$                114,96  

102 401808 
Tubo e conexoes para 
drenagem 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Metro. 12 
 R$               
33,33   R$                399,96  

  VALOR TOTAL ESTIMADO  R$ 482.936,72 

 
Macaé, 10 de Agosto de 2022. 

 
 
 

 
ÉRICA GONÇALVES CORTEZ 

Secretária Municipal de Administração 

 
 

77 22454 
Serviço de pintura das 
alavancas das válvulas 
borboletas 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 8 
 R$            
175,00   R$           1.400,00  

78 22454 
Serviço de instalação de 
iluminação na CAG 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 4 
 R$            
175,00   R$                700,00  

79 481162 
Perfil U dobrado 
100X40X3mm com 6m 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 12 
 R$               
66,66  

 R$                799,92  

80 402783 
Grampo tipo U 
galvanizado dn 4" com 
porcas e arruelas 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 20 
 R$               
35,00   R$                700,00  

81 464210 
Tubo aço DIN 2440 para 
suporte dn 3"x6000mm 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
419,00   R$                419,00  

82 465987 
Portão em grade de correr 
pronto, medir in loco. 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$       
1.499,00   R$           1.499,00  

83 449628 
Chapa aço sae 1020 esp 
3/16 para base suporte 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 M². 1 
 R$            
499,00   R$                499,00  

  4 - CASA DE MÁQUINA 4° PAVIMENTO (CAG) 

84 22454 
Serviço de reforma do 
fancoil 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 1 
 R$       
1.549,00   R$           1.549,00  

85 22454 
Serviço de fabricação e 
montagem de dutos do 4 
pavimento 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 750 
 R$               
17,33   R$        12.997,50  

86 22454 
Serviço de montagem da 
rede hidráulica do fancoil 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 12 
 R$            
250,00   R$           3.000,00  

87 22454 
Serviço de isolamento da 
rede dn 1.1/2 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 12 
 R$            
233,33   R$           2.799,96  

88 22454 
Serviço de ligação elétrica 
do fancoil e valvula 2 vias 
do 4 pavimento 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 1 
 R$       
1.400,00   R$           1.400,00  

89 22454 
Serviço de instalação de 
difusores no 4 pavimento. 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 

21.613.941/
0001-70 

Unid. 12 
 R$            
191,66   R$           2.299,92  

90 477860 
Motor elétrico trifasico 
1,5cv 

SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$       
1.700,00   R$           1.700,00  

91 454274 Polia gorne B 5pol 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
460,00   R$                460,00  

92 454274 Polia gorne B 3" 
SMART LINK 
SOLUÇÕES 

LTDA 
21.613.941/

0001-70 Unid. 1 
 R$            
278,00   R$                278,00  

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2022

Exclusivo para Empreendedores Individuais, Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, torna público, que fará 
realizar no dia 24 de agosto de 2022, às 10:00 h, na sala de reunião da Câmara Muni-
cipal de Macaé – CMM, situada à Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/RJ, o 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2022 do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, exclusivo para Empreendedores Individuais, Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus ane-
xos e demais informações estarão disponíveis para download no site da Câmara Mu-
nicipal de Macaé (www.cmmacae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala 
do Setor de Licitações, situada na Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto, Macaé/RJ e 
a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 09 às 17 hrs, tel. contato (22) 2772-4681 e/ou 2772-5064. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de con-
sumos necessários à ampliação e manutenção dos dispositivos e da estrutura de infor-
mática da Câmara Municipal de Macaé.

Macaé-RJ, 10 de agosto de 2022.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos

OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 

 
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 

Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa 
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010                                  

Telefone/Fax (022) 2772-4681 
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br 

 
 

LEI Nº 4.923/2022 
 

Autor Mesa Diretora 

 
MODIFICA O ANEXO II DA LEI 4.902 DE 
28 DE JULHO DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

                                                            

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, deliberou e eu promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica modificado parcialmente o anexo II da Lei 4.902 de 28 de julho de 
2022, que passa a vigorar nos seguintes termos: 

 

(...)    

Coordenadoria de 
Assessoramento às Comissões 
Parlamentares 

Assessor de Comissão 
Parlamentar – “B”  

 
18 

 
DAS3 

(...)    

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.  

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 09 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 



MACAÉ, 11 DE AGOSTO DE 2022 • EDIÇÃO 541 • ANO III 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0503/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Re-
gistro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA, PARA ATEN-
DER AS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da 
empresa ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora dos itens nos 03, 
25, 26, 57, 62, 78, 79, 86 e 94, no valor total de R$64.051,00 (sessenta e quatro mil e 
cinquenta e um reais).

Macaé, 10 de agosto de 2022.
NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0503/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Re-
gistro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA, PARA ATEN-
DER AS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da 
empresa MACABU E MACABU LTDA – EPP, vencedora dos itens nos 01, 06, 07, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 37, 39, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 61, 63, 64, 66, 67, 70, 71, 74, 75, 76, 77, 80, 
82, 83, 84, 85, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 95 e 96, no valor total de R$120.544,40 (cento e 
vinte mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

Macaé, 10 de agosto de 2022.
NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0503/2022
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2022

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Re-
gistro de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA, PARA ATENDER 
AS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da empresa 
PRO BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI, vencedora dos itens nos 02, 13, 21, 33, 
35, 36, 38, 40, 41, 42, 58, 59, 60, 65, 68, 69, 73 e 81, no valor total de R$45.244,50 (qua-
renta e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Macaé, 10 de agosto de 2022.
NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 99/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:
Art. 1° – Instituir e designar os servidores Isabela Ferreira Santos, matrícula n° 6028-3, 
Roan Flores de Lima, matrícula 5545-0, Cleandro Fernandes de Azevedo, matrícula n° 
5688-0, Sergio Loures da Silva, matrícula 4494-6, Anderson Gomes Borges, matrícula 
n° 5547-6, Eliete Lage de Amorim, matrícula n° 4438-5, Tárcia da Costa Figueiredo, 
matrícula n° 5738-0, e Luís Carlos da Silva Cunha, matrícula n° 5548-4, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão Provisória para instituição das Minutas-
-Padrão das Contratações Públicas à guarnecer os futuros procedimentos licitatórios 
desta Casa Legislativa. 
Art. 2° – A presente Comissão fica encarregada de exercer a lavratura das minutas 
de editais de licitações, contratos administrativos, parcerias, e demais instrumentos 
congêneres necessários à adequação à Lei n° 14.133 de 2021. 
Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação tendo seus efeitos 
mantidos até o final do exercício financeiro de 2022.

Câmara Municipal de Macaé, 08 de agosto de 2022.
NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0633/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso 
II, artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA JORNALÍSTICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO 
DE ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, EM JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, com valor total de R$13.200,00 
(treze mil e duzentos reais), em favor da empresa EDITORA A NOTÍCIA LTDA.

Macaé, 10 de agosto de 2022.
NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA

PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

095/2022 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/07/2022 LEANDRO CASTILHO PEREIRA 5576-0 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 

REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

31/07/2022 RODRIGO DA SILVA MONTEIRO 
BELMONT 5707-0 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 
REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

 
 

NOMEIA: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/08/2022 RODRIGO DA SILVA MONTEIRO 
BELMONT 119.776.877-76 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

01/08/2022 LEANDRO CASTILHO PEREIRA 055.934.807-02 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 

REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 01 de agosto de 2022. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

095/2022 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/07/2022 LEANDRO CASTILHO PEREIRA 5576-0 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 

REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

31/07/2022 RODRIGO DA SILVA MONTEIRO 
BELMONT 5707-0 ASSESSOR 

PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 
REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

 
 

NOMEIA: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/08/2022 RODRIGO DA SILVA MONTEIRO 
BELMONT 119.776.877-76 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

01/08/2022 LEANDRO CASTILHO PEREIRA 055.934.807-02 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2 GABINETE DO VEREADOR 

REGINALDO OLIVEIRA DE SOUZA 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 01 de agosto de 2022. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
096/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

EXONERA: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

31/07/2022 LUCIANO DE ALCÂNTARA 
MOURA 5793-2 ASSESSOR C DAS3 

FUNDO ESPECIAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 

MACAÉ 
 

NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/08/2022 GRAZIELLE FARIAS DE 
MOURA NOGUEIRA 143.259.647-03 ASSESSOR C DAS3 

FUNDO ESPECIAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 

MACAÉ 
 

Câmara Municipal de Macaé, 03 de agosto de 2022. 
  

 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 


